**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. VI. Præcluditur aditus solitæ evasioni Adversariorum

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

determinationem nostra voluntatis prioritate nature & causalitatis antecedens: nam (ut ibi- <sup>peleg</sup>  
dem obseruavimus) ut aliquid habeat rationem medi ducentis certò & infallibiliter in cogni- <sup>cap.</sup>  
tionem alterius, debet habere certam & infalli- <sup>19.</sup>  
bilem cum eo connexionem, illudq; prioritate <sup>ii 43</sup>  
item naturæ & causalitatis antecedere: si enim est pùre concomitans, & ei correlatum, cùm coconitantia & correlata sint simul cognitio- <sup>i 15.</sup>  
ne & natura, ut docent Philosophi, illa simul cognoscuntur, & utrumque esset reciproce <sup>ii 15.</sup>  
tuo cognoscendi aliud, ut constat in paterni- <sup>ii 15.</sup>  
tute & filiatione. Hæ autem conditiones non pollunt convenire nisi decreto prædeterminan- <sup>ii 15.</sup>  
ti, quia decretum indifferens non habet infalli- <sup>ii 15.</sup>  
bilem cum actibus liberis nostra voluntatis, sed differenter conjungitur & componi- <sup>ii 15.</sup>  
tur consensu vel dissensu, ad libitum ipsius voluntatis creatæ, tale decretum purificans, ac determinans ad quodcumque voluerit. Decre- <sup>ii 15.</sup>  
tuus vero absolutus, subordinatum scientia- <sup>ii 15.</sup>  
medio, & ab ea regulatum, non antecedet prioritate naturæ consensum & determinationem voluntatis, sed illud in priori natura supponit à Deo præsumptum per scientiam illam exploratricem quia iuxta Adversarios, nisi præscientia ex- <sup>ii 15.</sup>  
pliatur, prædestinatione nihil decernit.

## §. VI.

Præcluditur aditus solita evasioni Adver- <sup>ii 16.</sup>  
siorum,

**T**am clara & expressa Scriptura & Sancto- <sup>ii 16.</sup>  
rum Patrum testimonia, conantur eludere Adversarij, dicendo his locis solum haberi, Deū prædictæ omnia opera nostra, aut equum fiant atque in tempore; non tamen antequam per scientiam medium prævideantur futura. Verum <sup>ii 16.</sup>  
evasioni facile ex supra dictis aditus præ- <sup>ii 16.</sup>  
cludi potest.

**D**icitur. In primis enim illa responso non habet locum in lenientia plurim Rēcentiorum, qui in Deo agnoscunt decretum solum indifferenter & conditionata, respectu nostrorum actuum liberorum; & eagent omnia decreta determinata & absolu- <sup>ii 17.</sup>  
ta, nonneque prædefinitions relatas ad actus li- <sup>ii 17.</sup>  
beros nostra voluntatis.

**S**ecundò, Contra hanc evasionem militant Scriptura testimonia §. 2. adducta. Si enim Deus non posse quidquam circa actus liberos nostræ voluntatis definire & decernere, nisi prævio confusu, & deliberatione nostrâ, non operare- <sup>ii 17.</sup>  
tur omnia secundum consilium voluntatis suæ, ut dicit Apostolus; sed potius secundum consi- <sup>ii 17.</sup>  
lum, & deliberationem, seu electionem voluntatis nostræ, ut olim docebat Faustus, cuius verba infra referemus. Item si divina constitutio & decretum supponeret prævisionem futuri consensus voluntatis creatæ, ineptè dicterentur ab Apostolo fideles cret in Christo Jesu in opibus bonis; divinum enim decretum, quo ab <sup>ii 17.</sup>  
aeterno Deus bona opera præparavit, maiorem haberet similitudinem & analogiam cum edu- <sup>ii 17.</sup>  
catione, qua sit ex præsupposito subiecto, quam cum creatione, que nullum præsupponit subje- <sup>ii 17.</sup>  
ctum. Incongruè erit Deus dicteretur in Sciri- <sup>ii 17.</sup>  
poutra trahere homines ad consensum, & de no- <sup>ii 17.</sup>  
lentibus facere volentes: ubi enim prævidetur voluntas hominis consensu, & seipsum sub au- <sup>ii 17.</sup>  
xilio & concurso mere indifferenti determina- <sup>ii 17.</sup>  
tura, ibi nulla potest esse vel imaginari tra- <sup>ii 17.</sup>  
ctio;

A vel cordis immutatio: Quis enim (inquit Augu- <sup>peleg</sup>  
stinus) trahitur, si jam volebat &c.

**T**ertiò, Contra eandem responsum pugnante prefata Sanctorum Patrum testimonia, in quibus dicunt omnia esse à Deo præordinata, prædefinita, & prædeterminata. Si enim decretum quo Deus bona nostra opera decernit, ac definit, esset ordine rationis posterius determinatione prævisâ voluntatis creatæ, incongrue divinæ voluntatis prædefinitio, & prædeterminatio vocaretur, & potius ejus postdefinitio, & postdeterminatione deberet appellari.

**Q**uartò, D. Augustinus & S. Thomas suprà relati, docent in bono sensu posse admitti fatum, dummodo hoc nomine non intelligamus dispositionem siderum, & concatenationem, seu coordinationem causarum naturalium, à qua Gentiles existimabant omnia in rebus humanis contingere, sed divinam providentiam, omnia que sunt in mundo, ab æterno præordinantem & prædeterminantem conformiter ad naturam & conditionem cuiuslibet rei creatæ. Unde dicit Augustinus §. de civit. relatus à D. Thomâ quodlibeto 12. articulo 4. Si quis hoc modo intelligat fatum, sententiam teneat, & linguam corrigat, nec dicat fatum, sed Dei providentiam. Sed ab iudicio effet ac ridiculum, divinam providentiam fati nomine appellare, si nihil circa nostros actus liberos decerneret ac definiret, nisi supposita prævisione fururi consensu nostræ voluntatis:

Ergo &c.

**Q**uintò, Hæc responso videtur favere doctrinæ Fausti lib. 2. de gratia & libero arbitrio cap. 2. ubi ait, quod magis origine voluntatis humana, genus præscientie derivatur, & quod præscientia Dei de materia humanorum actuum sumit exordium.

Denique SS. Patres, ut reddant ratiolem infallibilitatis divinæ providentiae, non recurrent ad Dei præscientiam explorantem futurum consensum liberi arbitrii creati, sed potius ad infinitam efficaciam divinæ voluntatis, efficientis per suam gratiam ut voluntas creata infallibiliter & liberè, divinæ vocationi consentiat, ut constat ex locis disp. 5. relatis: præsertim ex illo percerlebri Augustini testimonio de prædest. Sanctorum cap. 10. ubi explicans hæc verba Apostoli: Credidit Abraham Deo, quoniam quæ promisit potens est & facere, & ponderans hæc ultima verba: Non aut predicere (inquit) arque præscire, sed ait, potens & facere; ac per hoc facta non aliena sed sua: quia ut immediatè antea dixerat: Eisi faciunt homines bona quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant quæ præcipit, non illi faciunt ut ipse faciat quæ promisit; alioquin ut Dei promissa compleantur, non in Dei sed in hominum est potestate, & quod à Domino promissum est; ab ipsis redditur Abraham. Et de corrept. & gratia cap. 8. reducit infallibilem perseverantiam Petri in fide, ad divinam præparationem, quæ est prædefinitione seu prædestinatione, & inquit: Qui ignorat fuisse peritutam fidem Petri, si ea quæ fidelis erat voluntas ipsa deficeret, & permanesceret, si eadem voluntas maneret? Sed quia præparatur voluntas à Domino; ideo pro illo Christi non posset esse inanis oratio. Ecce totam causam infallibilem efficaciam habendi firmam perseverantiam in fide, quia scilicet præparatur voluntas à Domino: Ergo ex præparatione & prædefinitione Dei, non ex prævisione fururi consensu, & ex præsuppositione aliqua prævisa

## DISPUTATIO OCTAVA

512

ex parte nostri, provenit infallibilitas, & efficacia divini decreti.

Idem docet Anselmus libro de concordia prædestinationis & liberi arbitrii, his verbis:

**Cap. 5.** Quoniam enim quod Deus vult non potest non esse, cum vult hominis voluntatem nullam cogi aut prohiberi necessitate ad volendum vel ad non volendum, & vult effectum sequi voluntatem, tunc necesse esse voluntatem esse liberam, & esse quod vult. Quibus verbis infallibilitatem effectus liberi reducit tanquam in primam radicem, ad absolutum & efficax decretem voluntatis divinæ, prædeterminantis actus futuros, etiam contingentes & liberos, ratione cuius non potest in sensu composito, & facta suppositione divini decreti, non subsequi actus a Deo volitus.